
 
 

Provincia di Bergamo 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
 N. 21 del  20/09/2023 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 

DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE TRA I COMUNI DI PONTE 
SAN PIETRO (BG), BREMBATE DI SOPRA (BG) E CALUSCO D'ADDA 
(BG).  

 
L'anno duemilaventitre addì venti del mese di Settembre sotto la presidenza del Sindaco Pellegrini 
Dott. Michele, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato per la data odierna alle ore 18:30, nella 
sala delle adunanze presso la Sede Municipale previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto comunale. 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1 Pellegrini Michele SI  
2 Salomoni Enrico SI  
3 Cocchi Massimo SI  
4 Marzani Lorena SI  
5 Villa Matteo SI  
6 Di Fonso Silvia SI  
7 Brevi Alessandro SI  
8 Sala Beatrice SI  
9 Milani Samira  SI 

10 Cassese Pasquale Simone SI  
11 Villa Andrea SI  
12 Locatelli Fabrizio SI  
13 Previtali Sonia SI  

 

PRESENTI:  12          ASSENTI: 1 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Paolo Zappa il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
comunale a trattare l'argomento di cui in oggetto.  



OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE TRA I COMUNI DI PONTE 
SAN PIETRO (BG), BREMBATE DI SOPRA (BG) E CALUSCO D'ADDA 
(BG).   

 
IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco che illustra l argomento in discussione; 
 
UDITI gli interventi come risultanti dalla trascrizione della registrazione della seduta, depositata 

sito web istituzionale; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni consiliari n.18 del 27.07.2018 e n.46 del 20.12.2021 con le quali si 
approvava la convenzione per la gestione associata dell Ufficio di Segretario Comunale tra i 
Comuni di Ponte San Pietro (BG), Brembate di Sopra (BG) e Calusco d a (BG); 
 
ATTESO che l attuale convenzione cesserà in data 31.12.2023, i suddetti Comuni - ricompresi nella 

e provinciali (ora Ufficio Territoriale del Governo) - rinnovare la 
gestione asso  fino al 31/07/2026; 
 
PRECISATO che alla data del 31 dicembre 2022 gli abitanti complessivi dei tre Comuni facenti 
parte della convenzione ammontano a n.27.980.= e, pertanto, si conferma la collocazione in classe 
2^ della segreteria convenzionata (popolazione fra i 10.000 e i 65.000 abitanti) ai sensi della tabella 
A) allegata alla Legge 08/06/1962, n.604; 
 
DATO ATTO che la convenzione di segreteria avr razioni 
consiliari dei Co

 Ufficio Territoriale di Governo 
Prefettura di Milano; 
 
VIST 98 comma 3 del TUEL 18.08.2000, n.267 che riconosce ai Comuni la facoltà di 

 
 

late tra 
Comuni pe o stabilire le modalità di espletamento del 
servizio, individuando il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinando 
la ripartizione degli oneri finanziari, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte 
dei Comuni ed i reciproci obblighi e garanzie; 
 
VISTO lo schema di convenzione composto da n.10 articoli allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale e precisato che il riparto delle spese pe onvenzionato è stabilito 
in percentuale tra i comuni come segue: 
Comune di Ponte San Pietro (capo convenzione): 50% 
Comune di Brembate di Sopra: 25% 

; 
 
CONSIDERATO che il convenzionamento in oggetto si conforma ai canoni della buona 
amministrazione, nonché ai principi di funzionalità, buona gestione ed economicità del servizio da 
svolgere in forma associata; 
 



ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 
l D.Lgs. 18/08/2000, n.267, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

parte della Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario; 
 

2 comma 2 lett.c) del D.Lgs. n. 267/2000, quanto alla Organo 
deliberante; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI COSTITUIRE la ge unale tra i Comuni di 

Ponte San Pietro (BG), Brembate di Sopra (BG
schema di convenzione nel testo costituito da n.10 articoli, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale. 

 
2) DI DARE ATTO che la convenzione avrà eff ni 

vinciali  Ufficio Territoriale di Governo Prefettura di 
Milano, precisando che i Sindaci hanno convenuto di confermare nella nuova sede di 

Ponte San Pietro di Classe II. 
 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto all ari 
Comunali  Ufficio Territoriale di Governo Prefettura di Milano  e ai Sindaci dei Comuni di 
Ponte San Pietro e Brembate di Sopra. 
 

4) DI cutività della presente deliberazione ed il 
perfezionamento degli atti adottati dai Comuni convenzionati, la sottoscrizione della 
convenzione.  
 

5) DI DISPORRE 
sezione one trasparen Personale , ai sensi -2 del 
D.Lgs n.33/2013 così come modificato dall'art.14 del D.Lgs. n.97/2016. 
 

6) DI DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, l immediata 
eseguibilità del presente provve  4, del D.Lgs. 
n.267/2000, al fin re e la predisposizione degli atti 
necessari alla nomina e alla presa di servizio del Segretario Comunale. 

  
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Pellegrini Dott. Michele Dott. Paolo Zappa 

 



 
 

Provincia di Bergamo 
 
 
 
Proposta n. 20 del  13/09/2023  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE TRA I COMUNI DI 
PONTE SAN PIETRO (BG), BREMBATE DI SOPRA (BG) E CALUSCO 
D'ADDA (BG).  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica che attesta la regolarità e la correttezza 

ai sensi dell'art.49  comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Motivazioni:    
 

, li 14/09/2023       
IL RESPONSABILE DEL SETTORE     

Giusi Mantecca / INFOCERT SPA  
 

 
 



 
 

Provincia di Bergamo 
 
 
 
Proposta n. 20 del  13/09/2023  
 
 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE TRA I COMUNI DI 
PONTE SAN PIETRO (BG), BREMBATE DI SOPRA (BG) E CALUSCO 
D'ADDA (BG).   

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art.49  comma 1 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
Motivazioni:    
 

, li 14/09/2023  La Responsabile del Settore  
Giusi Mantecca / INFOCERT SPA  

 
 

 



COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art.124 – comma 1 - Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000)

Si certifica che la deliberazione 21 del 20/09/2023 avente per oggetto APPROVAZIONE CONVENZIONE 

PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE TRA I COMUNI DI 

PONTE SAN PIETRO (BG), BREMBATE DI SOPRA (BG) E CALUSCO D'ADDA (BG). è stata affissa 

all’albo on line il giorno 11/10/2023 ed ivi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 11/10/2023 al 

26/10/2023.

lì, 11/10/2023  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

Paolo Zappa / INFOCERT SPA 



COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(Art.134 – comma 3 - Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000)

Si certifica che la deliberazione 21 del 20/09/2023 avente per oggetto APPROVAZIONE CONVENZIONE 

PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE TRA I COMUNI DI 

PONTE SAN PIETRO (BG), BREMBATE DI SOPRA (BG) E CALUSCO D'ADDA (BG). è divenuta 

esecutiva in data 22/10/2023 essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo on line.

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paolo Zappa / INFOCERT SPA 












